

Số: /KH-UBND

Tân Hồng, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện Tân Hồng, giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII; Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày 25/7/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa X thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Huyện lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025.

Thực hiện Kế hoạch số: 281/KH-UBND, ngày 13/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng xây dựng Kế hoạch phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn Huyện, giai đoạn 2021 - 2025, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện đạt chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT theo Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII; Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày 25/7/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa X, thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện, về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Huyện lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Thực hiện có hiệu quả chính sách BHXH, phát triển người tham gia BHXH nhằm gia tăng nhanh diện bao phủ BHXH, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN). Đồng thời, bảo đảm quyền, lợi ích chính đáng của người lao động, bù đắp, thay thế một phần khi người lao động gặp rủi ro trong cuộc sống và bảo đảm sự chia sẻ trong cộng đồng xã hội; xây dựng hệ thống chính sách BHXH bền vững, ổn định, lâu dài, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

- Thực hiện tiến tới BHYT toàn dân, tập trung vận động phát triển đối tượng thuộc hộ gia đình cận nghèo; học sinh; hộ gia đình làm nông nghiệp, có mức sống trung bình. Sử dụng có hiệu quả và cân đối quỹ BHYT; từng bước

nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT nhằm phục vụ tốt cho người bệnh có thẻ BHYT.

2. Yêu cầu

- Phổ biến, quán triệt các nội dung nêu trên đến cộng đồng doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lao động, đoàn viên, hội viên và người dân trên địa bàn về quan điểm của Đảng, Nhà nước về chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT); tầm quan trọng của chính sách BHXH, BHYT trong hệ thống an sinh xã hội, tạo chuyển biến trong nhận thức và hành động tại địa phương.

- Các xã, thị trấn tổ chức thực hiện công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu người tham gia BHXH, BHYT giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định giao chỉ tiêu của Ủy ban nhân dân Huyện và Kế hoạch này.

- Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo các nguyên tắc về phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

II. CHỈ TIÊU

1. Chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT (Kèm Phụ lục 1, 2, 3 và Phụ lục 4).

- Năm 2021: Phần đầu đạt 8,85% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH, (trong đó nông dân và lao động khu vực phi chính thức tham gia BHXH tự nguyện đạt 3,01% lực lượng lao động trong độ tuổi) và đạt 4,69% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm thất nghiệp;

- Đến năm 2025: Phần đầu đạt 11,55% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội, (trong đó nông dân và lao động khu vực phi chính thức tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt 4,70% lực lượng lao động trong độ tuổi) và đạt 5,56% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm thất nghiệp.

2. Chỉ tiêu phát triển người tham gia BHYT (kèm Phụ lục 5).

- Năm 2021: Phần đầu đạt 98,07% dân số tham gia BHYT.

- Đến năm 2025: Phần đầu đạt trên 100% dân số tham gia BHYT.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, tổ chức, đoàn thể và các doanh nghiệp nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện pháp luật về BHXH, BHYT

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phát triển người tham gia BHXH, BHYT giai đoạn 2021 - 2025; trong đó, các tiêu chí phát triển BHXH tự nguyện, BHYT phải cụ thể hóa trong chương trình phát triển kinh tế xã hội và nông thôn mới; trong phạm vi chức năng và quyền hạn thực hiện nghiêm các quy định Luật BHXH, Luật BHYT; tập trung vận động đối tượng

nông dân và lao động khu vực phi chính thức tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trong địa bàn quản lý.

- Tập hợp lực lượng các đoàn thể, tổ chức xã hội; tuyên truyền, vận động các hội viên tham gia BHXH tự nguyện, BHYT; đồng thời, tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội, của mỗi cá nhân để hỗ trợ cộng đồng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu được giao hằng năm.

- Thực hiện chỉ đạo kết hợp với hướng dẫn và phối hợp giữa cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT.

2. Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN đến các cấp, các ngành, người lao động và nhân dân bằng nhiều hình thức. Trong đó, chú trọng các hình thức tuyên truyền trực tiếp, truyền thông nhóm nhỏ tại cơ sở; tổ chức đối thoại, tư vấn, tọa đàm và tuyên truyền trên hệ thống phát thanh xã, thị trấn; chủ động cung cấp thông tin, số liệu, kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN; đặc biệt là tình trạng trốn đóng, nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN của các đơn vị, doanh nghiệp tại địa phương.

3. Đảm bảo nguồn ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng BHYT cho các đối tượng thuộc diện chính sách, bảo trợ xã hội theo Luật BHXH, Luật BHYT.

4. Tăng cường công tác kiểm tra tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn trốn đóng, nợ đóng BHXH, BHYT và chưa tham gia đầy đủ lao động thuộc diện phải tham gia BHXH bắt buộc, BHYT, BHTN; xây dựng và triển khai các biện pháp phòng ngừa, chống lạm dụng khi lập hồ sơ hưởng chế độ BHXH và khám, chữa bệnh BHYT nhằm thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, bảo đảm quyền lợi cho người lao động và nhân dân.

5. Đổi mới phong cách phục vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tin học hóa toàn diện trong quản lý, thực hiện BHXH, BHYT, BHTN nhằm công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan BHXH, nâng cao hiệu lực, hiệu quả phục vụ và sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp ngày càng tốt hơn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bảo hiểm xã hội Huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Chương trình, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Huyện về phát triển người tham gia BHXH, BHYT đảm bảo đạt tiến độ chỉ tiêu theo kế hoạch, phấn đấu đạt chỉ tiêu hằng năm.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục Thuế khu vực 6, rà soát, cập nhật danh sách các tổ chức, doanh nghiệp đang hoạt động nhưng chưa tham gia BHXH hoặc tham gia

chưa đầy đủ để khai thác và yêu cầu các tổ chức, doanh nghiệp tham gia BHXH cho người lao động theo quy định pháp luật.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các chế độ BHXH, BHYT theo quy định, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT; ngăn ngừa các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHXH, BHYT.

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan, cấp ủy đảng, chính quyền xã, thị trấn và các tổ chức, đoàn thể đổi mới nội dung, hình thức, trong công tác truyền thông, phù hợp với từng đối tượng, từng thời điểm thích hợp đảm bảo thực hiện tốt mục tiêu kép vừa phòng chống dịch Covid -19 vừa phát triển đối tượng tham gia bền vững.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động nghiệp vụ; liên thông, chia sẻ dữ liệu với các phòng, ban, ngành; thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên lĩnh vực BHXH, BHYT.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện chính sách BHXH, BHYT; báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện về kết quả phát triển người tham gia BHXH, BHYT, tình hình nợ BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn; tình hình sử dụng quỹ BHYT; kiến nghị những vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tham mưu Huyện uỷ, UBND Huyện về thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT hằng năm trên địa bàn.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội Huyện xây dựng chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHTN, tham mưu UBND Huyện giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHTN giai đoạn 2021 - 2025 cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về BHXH, BHTN; kịp thời thực hiện kiểm tra về lao động, việc làm, an toàn vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội tại các doanh nghiệp, nhất là đơn vị nợ đọng BHXH, BHTN. Tham mưu chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp trốn đóng, nợ đóng, vi phạm chính sách pháp luật về BHXH, BHTN theo thẩm quyền.

- Chỉ đạo Công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội các xã, thị trấn thực hiện rà soát, lập danh sách tham gia BHYT các đối tượng thuộc ngành quản lý, đảm bảo kịp thời đúng đối tượng, tránh trùng lặp.

- Tham mưu UBND Huyện kiến nghị với sở, ngành Tỉnh xem xét đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung những bất cập về chế độ, chính sách BHXH, BHTN trong quá trình thực hiện.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện

- Chủ trì, phối hợp với BHXH Huyện xây dựng chỉ tiêu phát triển người tham gia BHYT, tham mưu UBND Huyện giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHYT giai đoạn 2021 - 2025 cho Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy tắc y đức trong các cơ sở điều trị nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh (KCB) và đảm bảo đầy đủ quyền lợi của người tham gia BHYT.

- Hằng năm, chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí KCB BHYT. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở KCB nhằm ngăn ngừa, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ KCB BHYT.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Huyện thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn thực hiện chính sách BHYT đội ngũ giáo viên, phụ huynh học sinh và học sinh.

- Tham mưu chỉ đạo các trường trực thuộc UBND Huyện phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội Huyện, các tổ chức chính trị - xã hội trong và ngoài nhà trường tuyên truyền, vận động học sinh tham gia BHYT đạt tỷ lệ 100%, lập danh sách học sinh tham gia BHYT; kiện toàn và phát triển y tế trường học; tổ chức chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh và thực hiện tốt công tác y tế trường học theo quy định.

- Phối hợp với BHXH Huyện thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các cơ sở giáo dục dân lập (tư thục) tham gia BHXH, BHYT.

5. Đề nghị các Trường THCS-THPT và THPT trên địa bàn Huyện: Phối hợp với BHXH Huyện thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền nâng cao nhận thức chính sách BHYT cho học sinh, thực hiện tốt công tác thu BHYT; chỉ đạo kiện toàn và phát triển y tế trường học, công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh; đảm bảo hằng năm 100% học sinh tham gia BHYT.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin: Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHXH, BHYT nhất là trách nhiệm và quyền lợi của người sử dụng lao động, người lao động khi tham gia BHXH, BHYT, BHTN; những nội dung cơ bản, những điểm mới sửa đổi chính sách, pháp luật BHXH, BHYT; kịp thời phản ánh những hành vi vi phạm pháp luật BHXH; tuyên truyền về cải cách thủ tục hành chính ngành BHXH; lợi ích của việc tham gia BHXH tự nguyện; khuyến khích người lao động tích lũy thời gian đã đóng BHXH để được hưởng lương hưu, hạn chế nhận trợ cấp BHXH một lần.

7. Công an Huyện

- Phối hợp với BHXH Huyện trong công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật BHXH, BHYT, BHTN.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra do các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tổ chức.

- Tổ chức điều tra, xác minh, xử lý theo quy định của pháp luật đối với những hành vi về tội phạm liên quan đến cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị vi phạm pháp luật trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn.

- Thụ lý hoàn thiện hồ sơ, khởi tố các tổ chức, cá nhân vi phạm Điều 214, Điều 215, Điều 216 của Bộ Luật Hình sự.

8. Đề nghị Chi cục Thuế Khu vực 6

- Phối hợp với BHXH Huyện thực hiện và trao đổi thông tin đối với doanh nghiệp mới đăng ký thuế, tạm ngưng hoạt động, giải thể, phá sản, thu hồi mã số thuế; định kỳ hàng quý cung cấp dữ liệu các doanh nghiệp đã thực hiện đăng ký thuế trên địa bàn đến cơ quan BHXH Huyện.

- Khi thực hiện kiểm tra thuế tại trụ sở người nộp thuế, lồng ghép nội dung kiểm tra tình hình trích, nộp BHXH, BHYT, BHTN của doanh nghiệp, kết quả kiểm tra yêu cầu các doanh nghiệp chấp hành nghiêm pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, không để nợ đọng và trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN đối với người lao động có trong danh sách quyết toán thuế. Định kỳ hàng quý, chia sẻ thông tin kết quả việc chấp hành kết luận kiểm tra về lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN cho BHXH Huyện.

9. Đề nghị Bưu điện Huyện: Hàng năm, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đảm bảo đạt chỉ tiêu, kế hoạch trên giao; chỉ đạo đại lý thu, cộng tác viên tăng cường công tác truyền thông, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT tích cực vận động người dân trên địa bàn tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đạt 100% kế hoạch giao hàng năm.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Tổ chức Chính trị - xã hội Huyện

- Tăng cường hoạt động giám sát việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT; tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; tổ chức tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT; chủ trì phối hợp các tổ chức thành viên vận động các đoàn viên, hội viên tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Kêu gọi, vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm đóng góp kinh phí để hỗ trợ người dân có hoàn cảnh khó khăn, có mức thu nhập thấp tích cực tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

- Đề nghị Liên đoàn Lao động Huyện: Phối hợp với BHXH Huyện tuyên truyền phát triển đối tượng là thân nhân người lao động tham gia BHXH tự nguyện, nhằm đưa chính sách an sinh xã hội về lĩnh vực BHXH đến toàn dân theo Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của BCH Trung ương, về cải cách chính sách BHXH; tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành trong thực hiện chính sách BHXH, BHYT tại các đơn vị sử dụng lao động để đảm bảo quyền lợi và lợi ích hợp pháp cho người lao động.

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp Bảo hiểm xã hội Huyện tổ chức thông tin, tuyên truyền các chế độ, chính sách khi tham gia BHXH, BHYT.

- Chỉ đạo các bộ phận chức năng thuộc phạm vi quản lý thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT.

- Tổ chức thực hiện phát triển số người tham gia BHXH, BHYT giai đoạn 2021 - 2025 theo chỉ tiêu được giao, thực hiện các giải pháp phát triển người tham gia BHXH, BHYT đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu hàng năm.

12. Đề nghị các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn Huyện: Có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm Luật BHXH, Luật BHYT; trích nộp đầy đủ BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động theo đúng quy định của pháp luật; phối hợp với cơ quan BHXH để cấp sổ BHXH, thẻ BHYT kịp thời cho người lao động.

Trên đây là Kế hoạch phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện Tân Hồng, giai đoạn 2021 - 2025./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Sở Y tế;
- Bảo hiểm Xã hội Tỉnh;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT. UBND Huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các Tổ chức CT-XH Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT/UB, NC (N.Trọng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Công Luận